


Журнал о рынке лекарственных средств 
и медицинских изделий

РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы лекарственных средств
и медицинских изделий» Комитета медицинского и фармацевтического контроля 

Министерства здравоохранения Республики Казахста н

Главный редактор
Р.С. Кузденбаева - д.м.н., профессор,
академик НАН РК, академик Академии профилактической 
медицины Казахстана. Академик Академии клинической 
и фундаментальной медицины.

Редакционная коллегия
Н.Т. Алдиярова - доктор медицинских наук, ассоцииро-
ванный профессор.
А.Е. Гуляев - доктор медицинских наук, профессор 
П.Н. Дерябин - доктор медицинских наук, профессор 
М.И. Дурманова - Президент Ассоциации
А.Т. Кабденова - к.фарм.н.
Ж.А. Сатыбалдиева - д.м.н. профессор 
З.Б. Сакипова - д.фарм.н., профессор 
Е.Л. Степкина - к.фарм.н.
А.У. Тулегенова - д.фарм.н.

Редакционный совет (Казахстан)

Баймаханов Болат Бимендеевич - д.м.н., 
профессор,  Председатель правления АО «Национальный 
научный центр  хирургии» им. А.Н.  Сызганова Беркинбаев 
Салим Фахатович д.м.н., профессор, заведующий кафедрой 
кардиологии КазН-МУ, Президент Ассоциации кардиологов 
Казахстана, член  Президиума  Европейского  общества 
кардиологов

Беркинбаев Салим Фахатович - д.м.н., профессор, 
заведующий кафедрой кардиологии КазНМУ, Президент Ас-
социации кардиологов Казахстана, член Президиума Евро-
пейского общества кардиологов (по согласованию)

Дуйсенова Амангуль Куандыковна - д.м.н., 
профес-сор, заведующая кафедрой инфекционных и 
тропических бо-лезней КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова

Дюсембеков Ермек Кавтаевич - д.м.н., профессор, 
заведующий нейрохирургическим отделением 4 Городской 
клинической больницы №7

Есембаева Сауле Сериковна - д.м.н., профессор, По-
четный президент Единой Казахстанской ассоциации стома-
тологов

Исенова Сауле Шайкеновна - д.м.н., профессор, за-
ведующая кафедрой акушерства и гинекологии КазНМУ им. 
С.Д. Асфендиярова

Испаева Жанат Бахитовна - д.м.н., профессор, за-
ведующая кафедрой аллергологии, председатель Сената 
КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова, главный детский аллерго-
лог в МЗ РК

Исраилова Венера Карыпбековна - д.м.н., профес-
сор, заведующая кафедрой анестезиологии и реаниматоло-
гии КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова

Калиева Шолпан Сабатаевна - к.м.н., ассоциирован-
ный профессор, заведующая кафедрой клинической фар-
макологии и доказательной медицины НАО «Медицинский 
университет Караганды»

Камалиев Максут Адильханович - д.м.н., профес-
сор, заведующий кафедрой менеджмента здравоохранения 
Казахстанского медицинского университета «ВШОЗ»

Кодасбаев Алмат Турысбекович - к.м.н., директор 
Городского кардиологического центра города Алматы, ассо-
циированный профессор РАМ

Кулмагамбетов Ильяс Райханович - д.м.н., профес-
сор. академик НАНРК. Лауреат международной премии Со-
крата за вклад в интеллектуальное развитие современного 
общества

Кусаинов Абай Зкриевич - к.м.н., Председатель прав-
ления АО «Национальный центр педиатрии и детской хирур-
гии»

Медеулова Айгуль Рахмановна - PhD, заместитель 
директора Университетской клиники "Аксай", заведующая 
ка-федрой отоларингологии, врач высшей категории

Негай Николай Анатольевич - к.м.н., высшая квали-
фикационная категория по специальностям: «Социальная 
гигиена и организация здравоохранения», «Психиатрия»

Локшин Вячеслав Нотанович - д.м.н., профессор, 
руководитель Международного центра клинической репро-
дуктологии «PERSONA» г. Алматы Президент Казахстанской 
Ассоциации репродуктивной медицины, ректор Междуна-
родной академии репродуктологии, президент Ассоциации 
международных фармацевтических производителей

Нерсесов Александр Витальевич - д.м.н., профес-
сор, заведующий кафедрой гастроэнтерологии и 
гепатологии с курсом эндоскопии, Председатель Казахской 
Ассоциации  по изучению печени, член Европейской, 
Американской, Азиа-то-Тихоокеанской  Ассоциации  по 
изучению печени, Японско-го общества гепатологов



Нургожин Талгат Сейтжанович - д.м.н., профессор, 
член-корреспондент НАН РК, Вице-президент НАН РК, Предсе-
датель отделения медико-биологических наук

Нургужаев Еркын Смагулович - д.м.н., профессор ка-
федры нервных болезней КазНМУ имени С.Д. Асфендиярова, 
председатель ОО «Ассоциация неврологов»

Ракишева Анар Садвакасовна - д.м.н., профессор кафе-
дры фтизиопульмонологии КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова

Рамазанов Манас Ембергенович - д.м.н., профессор, 
главный врач Городской клинической больницы №7 г. Алматы

Рамазанова Бахыт Аманулловна - д.м.н., профессор, 
заведующий кафедрой микробиологии, вирусологии и иммуно-
логии КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова, действительный член 
Европейского общества по клинической микробиологии и ин-

Международный редакционный совет
Гризодуб Александр Иванович - д.х.н., директор госу-
дарственного предприятия «Украинский научный фармакопей-
ный центр качества лекарственных средств» (Украина)

Гринько Дмитрий Владимирович - директор Республи-
канского унитарного предприятия «Центр экспертиз и 
испытаний в здравоохранении» (Беларусь)

Зурдинов Аширали Зурдинович - д.м.н., профессор 
Кафедры базисной и клинической фармакологии медицинского 
факультета Кыргызско-Российского Славянского Университета 
(Кыргызстан)

Кульджанов Джолдас Мурадович - д.м.н., профессор, 
руководитель департамента ортопедии университетской клини-
ки города Сент-Луис, штата Миссури, член Американской ассо-
циации хирургов-ортопедов и ASAMI (США)

Коновалов Михаил Егорович - д.м.н., профессор, веду-
щий врач-офтальмохирург, врач высшей категории (Россия)

фекционным заболеваниям (ESCMID), Действительный член 
межрегиональной ассоциации по клинической микробиологии и 
антимикробной химиотерапии (МАКМАХ), член международной 
ассоциации по биобезопасности

Сидоренко Ольга Альбертовна - к.м.н., доцент, замести-
тель руководителя Учебного центра Национального научного 
центра фтизиопульмонологии РК

Тезекбаев Канат Марденович - к.м.н, заведующий ка-
федрой травматологии и ортопедии КазНМУ, Вице-президент 
КАТО (Казахстанская, Ассоциация травматологов ортопедов), 
Главный травматолог УЗ г. Алматы, Председатель Алматинско-
го филиала КАТО

Шалекенов Болат Уахитович - д.м.н., профессор, зав. 
курсом урологии и андрологии ВШМ ФМ КазНУ, Председатель 
ОО «Мужское Здоровье» РК, член EAU, AUA

Мамедов Муpад Киясоглы - д.м.н., профессор, замести-
тель генерального директора Национального центра онкологии 
Министерства здравоохранения Азербайджанской Республики, 
главный редактор научных журналов «Биомедицина» (Азер-
байджан)

Рождественский Дмитрий Анатольевич - к.м.н., на-
чальник отдела координации работ в сфере обращения ле-
карственных средств и медицинских изделий Департамента 
технического регулирования и аккредитации Евразийской 
эконо-мической комиссии (Россия)

Хараб Елена - д.п.н., менеджер, международные связи и про-
граммы; Фармакопейная Конвенция США (США)

Сычев Дмитрий Алексеевич - д.м.н, профессор, 
академик  НАН РК, Ректор ФГБОУ ДПО «Российская 
медицинская акаде-мия непрерывного профессионального 
образования» МЗ РФ (Россия)

Адрес редакции: 
050004, РК, г. Алматы,

пр. Абылай хана, 63, оф. 305, 
тел.: + 7  (727) 273 11 45,

Е-mail: pharmkaz@dari.kz; 
веб-ресурс: www.pharmkaz.kz.

Журнал зарегистрирован Министерством культуры, информации и общественного согласия 
Республики Казахстан.

Свидетельство об учетной регистрации №3719-Ж от 19.03.2003 г.

Ответственность за рекламу несет рекламодатель. 

Мнение редакции может не совпадать с мнением автора.

Перечень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю в сфере образования и науки Министерства образования и 
науки Республики Казахстан для публикации основных результатов научной деятельности (приказ Комитета от 10.07.12 г., 
№1082), индексируется в РИНЦ (на платформе научной электронной библиотеки elibrary.ru).

В журнале используются фотоматериалы и изображения из открытых интернет источников.



ФАРМАЦИЯ 
№5 октября 2024 г.

КАЗАХСТАНА 
Издается с 2001 г.

СОДЕРЖАНИЕ

КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА И ФАРМАКОЛОГИЯ

KORLAN Z. SADUAKASSOVA, GULNARA S. SVYATOVA, ALEXANDRA V. MURTAZALIYEVA, 
GULZHAN T. KASSENOVA. Nicolaides - bareitzer syndrome (NCBRS): clinical 
case........................8

М.Қ. ДОСБОЛОВА, Д.Н.АЯГАНОВ, С.К.САХАНОВА, Б.И.ДЖУМАШЕВА. 
Фармакорезистентная эпилепсия – определение, классификация, 
эпидемиология
и патофизиология (обзор).....................................................................................................................12

М.М. АДЕНОВ, Л.Т. ЕРАЛИЕВА, С. Ж. БЕКТАСОВ, З.С. БЕКБЕНБЕТОВА. 
Влияние сублимированного кобыльего молока (биологической активной добавки 

Neosaumal)
на течение туберкулезного процесса..................................................................................................24

Г.О. ЕСИМХАНОВА, Д.А. БАЕШЕВА, Г.Д. ЖУМАГАЛИЕВА, Б.Р. ТУРДАЛИНА,
А.Ш. КАИПОВА, А.Ж. СЕЙДУЛЛАЕВА, А.Е. ОТАРБАЕВА. Взаимосвязь 
этиологического агента и течения тяжелых острых респираторных инфекций у детей с 
отягощенным
преморбидным фоном..........................................................................................................................30

И.К. ЖУМАБЕКОВА, В. Б. МОЛОТОВ-ЛУЧАНСКИЙ, Л.Л.МАЦИЕВСКАЯ. Динамика 
показателей памяти и устойчивости внимания у лиц, перенесших 
COVID-19...............................39

И.Б. КАЙБАГАРОВА, Н.М. МАВЛЮДОВА, Ж.Ж. НУРГАЛИЕВА,
А.К. ОВСЯННИКОВА, М.Ж. КАЛЖАНОВА. Үздіксіз гликемиялық мониторинг – 
диабетологиядағы жаңа технологиялар (әдеби 
шолу)......................................................................47

С.В. КИМ, В.М. ДЕЛЯГИН, А.Ж. ДОСИМОВ, Г.А. ТУЛЕГЕНОВА, Ж.Х. ИСАНГУЖИНА, 
Г.А. КУЛЬДЕЕВА. Клинико-патогенетическая сущность кардиоваскулярных 
нарушений
у детей, ассоциированных с коронавирусной инфекцией (обзор литературы)..............................58

Г.Н. КЫЛЫШБЕКОВА, Г.М. КАЛМЕНОВА, Т.В. ЗОБОНОВА,
Г.С. АДИЛБЕКОВА, Б.А. УСХАНОВА. Вторичный гемолитико-уремический синдром
у подростка на фоне острого лейкоза. Клинический случай............................................................65

А.М.МАДЕНБАЕВА, С.С. КУРМАНГАЛИЕВА, С.Т. УРАЗАЕВА, 
Е.Ш.БАЗАРГАЛИЕВ, Х.И.КУДАБАЕВА, З.А.ЖАҚСЫБАЙ. Клинические 
особенности течения состояния
после COVID-19: обзор литературы....................................................................................................72

Л.Н.ОРАЗБЕКОВ, З.А.ШОМАНБАЕВА, К.РУСЛАНУЛЫ, Ж.Т.СУЛТАНБАЕВА. Результаты 
хирургического лечения посттравматической аниридии в сочетании с витреоретинальной 
патологией у 
детей................................................................................................................................87

GULNARA ZH. SAKHIPOVA , SAULE ZH. AKHMETOVA, KLARA K. KANGUZHIEVA, 
KARYLGASH A. AKHMETOVA. Features of the colposcopic picture in women with diabetes 



mellitus....................................................................................................................................................9
4

Ж.С. КОЗГАНБАЕВА, А.А. КАЛЬПЕБАЕВА, Р.Ж.СЕЙСЕБАЕВА, Ж.Ж.НУРГАЛИЕВА, 
А.Д. АХМЕТЖАН, А.Е. АРЫСТАНАЛИЕВ, А.Г. ЗАИТОВА, А.Р. МЕДЕУЛОВА. 
Этиологическая характеристика и лечение хронического облитерирующего 
бронхиолита
у детей....................................................................................................................................................103



СОДЕРЖАНИЕ

Н.Д. ТЕМИРОВА, М.С. СУЛЕЙМЕНОВ, З.Т. УТЕЛЬБАЕВА, А.А. БЕРДИШЕВА,
Д. Р. ТӨЛЕГЕН. Кератопластикадан кейінгі аметропияны түзету тәсілдері (әдебиетке шолу).............109

Н.Д. ТЕМИРОВА, М.С. СУЛЕЙМЕНОВ, З.Т. УТЕЛЬБАЕВА, А.А. БЕРДИШЕВА, Н.Қ. 
АБТЫХАЛИ. Саңырауқұлақ кератиттерінің эпидемиологиясы, диагностикасы және дәрілік емі
(әдебиетке шолу)...........................................................................................................................................118

Х.Р. АБДИКАДИРОВА, К.Е. АМРЕЕВА, К.Э. МХИТАРЯН, Н.К. ОМАРБЕКОВА. Мыстың ағзаға
және бауырға уытты әсерін сорбенттермен төмендетуге арналған әдеби шолу....................................127

Ж.Б. АБУ, К.Д. РАХИМОВ, Т.А. БУКЕЕВА, С.Г. МУРЗАГЕЛЬДИНОВА,
А.А. ТУРГУМБАЕВА, Г.Б. ЕРКИНБЕКОВА. Фармакологическое изучение цитотоксичности
глазных лекарственных форм из экстракта сафлоры IN VITRO..............................................................134

А.М. МОЛДАҒАЛИ, Ш.К. КОШАЕВА, А.Н. ИХАМБАЕВА, Л.Г. МАКАЛКИНА,
Н.Т. АЛДИЯРОВА, М.Е. БИХЕРТ, Р.Е. АХМЕДИЯ, А.Д. ТОЛЕПБЕРГЕНОВА. 
Мониторинг антибиотикорезистентности микроорганизмов в условиях отделения 
реанимации
и интенсивной терапии за 2019-2023 гг.......................................................................................................142

A.A. BALAPASHEVA, A.Z. MUSSINA, G.A. SMAGULOVA, L.E. ZIGANSHINA,
L.S. BALYMBETOVA. The impact of the coronavirus pandemic (COVID-19) on antibiotic therapy
in hospital settings and control of antimicrobial resistance: a literary review..................................................153

ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Г.Ж . БИЛИБАЕВА, Д.А. ОСПАНОВА, Р. КАЖЫГАЛИКЫЗЫ, М.Н. НУРЛЫБАЕВА, Ж.Е. 
ИБРАЙМЖАНОВА, А.Б. СЕЙТМАНОВА. Медико-социальные исследования в 
отношении
вич-инфекции среди беременных................................................................................................................158

Г.А. БЕРДЕШЕВА, Г.С. ЖОЛМУРАТОВА, Б.А. КАПСАЛЯМОВ, Н.М. 
КЕРЕЕВА, А.С. ЖУБАНИЯЗОВА, Э.Д.ХАЙРУЛЛИНА, А.Б. ТУЛЯЕВА, З.К. 
КЫСТАУБАЕВА.
Қоршаған ортаның хром және бормен ластануының ақтөбе өңірі халқының денсаулығына 
әсері................................................................................................................................................................16
3

Н.Ж. ДАРМЕН, Н.У. АЛЕКЕНОВА, Г.Е. АИМБЕТОВА, М.Н. ЖАКУПОВА, М.С. МУСИНА. Анализ 
заболеваемости болезнями мочеполовой системы взрослого населения Республики 
Казахстан.......175

Д.Н. КУСАИНОВА, Г.Е. АИМБЕТОВА, Ф.А. БАГИЯРОВА, М.А. РАМАЗАНОВА,
А.Е. ТУРСЫНБЕКОВА, Н.Н. ИВАНЧЕНКО, А.Б. ДЖАНБАЕВА. Стигматизация женщин
с онкологическими заболеваниями репродуктивной системы (обзор).....................................................184

С.Б. ДЖИЕНБАЛАНОВ, А.С. КАЛЫКОВА, К.С. ЖАКИПБЕКОВ, Ә.А. 
КУДАЙБЕРГЕН, Э.Б. КАРТБАЕВА, А.А. ТУРГУМБАЕВА, Н.А. РАХЫМБАЕВ, Н.Е. 
КОНАШ.
Қазақстан Республикасы дәріхана ұйымдарында кадрлық саясатындағы
конфликт-менеджмент тенденциясы..........................................................................................................190

А.Б. БЕКМАГАМБЕТОВ, А.М. РАХМЕТОВА, Ж.Ж. НҰРҒАЛИЕВА, Л.Б. УМБЕТЬЯРОВА, 
Г.А. ТУСУПБЕКОВА, Э.А. ҚҰЛМАҒАМБЕТОВА, Ә.Ш. ТӘШЕНОВ, Г.К. АТАНБАЕВА, 
Р.Ж.СЕЙСЕБАЕВА. Құрылыс саласындағы кәсіби тәуекел қауіпін бағалау әдістерін 



талдау: халықаралық
практика.........................................................................................................................................................196



Алынды: Қабылданды: Онлай н жарияланды: 29.10.2024 
ƏОЖ 616. 36 – 092. 9:613. 633
DOI:         10.535  1  1/pharmkaz  .  2024  .  9  1      .5  0      .0  1  5  

Х.Р. Абдикадирова1, К.Е. Амреева1, К.Э. Мхитарян1, Н.К. Омарбекова1 

1 Қарағанды медицина университеті , Қарағанды қ, ҚР

МЫСТЫҢ АҒЗАҒА ЖӘНЕ БАУЫРҒА УЫТТЫ ӘСЕРІН 
СОРБЕНТТЕРМЕН ТӨМЕНДЕТУГЕ АРНАЛҒАН ӘДЕБИ ШОЛУ

Түйін: Мақалада өндіріс, өнеркәсіп орындары мен басқада көздерден шығатын шаң құрамымен бірге түсетін 
ауыр және түсті металл тұздары – кәсіптік және қоршаған ортаны ластап қана қой май , адам ағзасына зиянды және 
кеселді салдары бар туралы жазылған.
Көптеген ғалымдардың зерттеулерінде, улы ауыр металл тұздары әсер еткенде пектинді сорбент ретінде тәжірибе 
жүзінде қолданып, нәтижесінде тимділігі төмен көрсеткішке ие болған. Себебі пектин сумен белсенді әрекеттесетін 
сорбент болғандықтан,  суда  еритін уларды шығаруға ғана қабілетті.  Демек ішекте улармен бай ланысқа түсетін 
және ішектегі улардың қай та сіңірілуіне кедергі жасай тын, олардың ағзадан шығарылуына ықпал ететін 
әртүрлі энтеросорбенттерді қолдану тиімді.
Бұл мәселені шешудің жолының бірі, металдарды асқазан – ішек жолдары арқылы шығару үдерісін пай далану. 
Металдардың реобсорбциясы тоқтатылған жағдай да, олардың ішек арқылы шығарылу тиімділігі арта түседі. Бұл 
үшін ішектегі улы заттар мен бірқатар метаболиттерді сорбциялау үдерісі қолданылатыны белгілі. Соның 
нәтижесінде этиологиясы әртүрлі патологиялық үдерістердің ағымы тиімді бағытта реттеледі және улы заттар да 
сыртқа шығарылады.
Зерттеу мақсаты: сорбциялық заттарды қолдана отырып мыстың ағзаға және бауырға уытты әсерін төмендетуге 
арналған әдебиеттерге талдау жасау.
Материалдар мен әдістер: Ақпаратты талдап, салыстып ғылыми деректердің негізгі сипаттамалары анықталды. 
Жинақтаған эксперименттік деректеріміз арнаулы тағамның профилактикалық және антигепатоуыттық қасиетке 
ие, өй ткені құрамы антиоксиданттық әсерге бай  алмастырылмай тын аминоқышқылдар мен май  қышқылдарынан, 
тағамдық талшықтардан, витаминдерден, минаралдық заттардан тұрады.
Осылай ша, полиметалл шаңының құрамындағы мыстың жалпы ағзаға және бауырға гепатоуытты әсерін азай туға 
бағытталған әдеби ғылыми дереккөздерден алынған мәліметтер алуан түрлі. Сондықтан, ағзадан уытты 
заттарды шығарудың тиімді тәсілі алмиентарлық коррекцияны қолдану.
Түйінді сөздер: Мыс, Уыттылық, Бауыр, Хелатоқұраушы агенттер, Детоксикация, Ауыр металдар, Қоршаған 
ортаның  ластаушылары, Бауыр аурулары, Ішекте сіңірілу, Адсорбция, Сорбенттер, Тотығу стресі, 
Антиоксиданттар, Энтеросорбция, Уыттық кинетика
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ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ПРИМЕНЕНИЯ СОРБЕНТОВ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ ТОКСИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
МЕДИ НА ОРГАНИЗМ И ПЕЧЕНЬ

Резюме: В статье рассматриваются вопросы накопления солей  тяжелых и цветных металлов, которые вместе с 
пылевыми выбросами попадают в профессиональную и окружающую среду с производственных объектов, 
промышленных предприятий  и других антропогенных источников. Эти вещества не только загрязняют среду, но и 
оказывают токсическое влияние на организм человека, вызывая серьезные последствия для здоровья. В ряде 
научных исследований  пектин применялся в качестве сорбента для токсичных солей  тяжелых металлов, однако его 
эффективность была признана низкой . Это связано с тем, что пектин, взаимодей ствуя с водой , способен выводить 
только водорастворимые токсины. В связи с этим более эффективным подходом является использование различных 
энтеросорбентов, которые в кишечнике связывают токсины, препятствуют их реабсорбции и способствуют их 
выведению из организма.
Одним из подходов к решению данной  проблемы является применение энтеросорбентов, способствующих 
выведению металлов через желудочно-кишечный  тракт. Прекращение процесса реабсорбции металлов 
позволяет повысить эффективность их экскреции через кишечник. В настоящее время процесс сорбции токсичных 
веществ и  ряда метаболитов в кишечнике рассматривается как метод, способный  регулировать 
патологические процессы различной  этиологии и способствовать выведению токсичных веществ из организма.
Цель:
Целью нашего исследования является обзор литературы, посвященной  снижению токсического воздей ствия меди 
на организм и печень с использованием сорбционных веществ.
Материалы и методы:
В результате анализа информации определены основные характеристики сопоставимых научных данных. 
Собранные экспериментальные данные свидетельствуют о том, что специализированное питание обладает 
профилактическими и антигепатотоксическими свой ствами, так как содержит незаменимые аминокислоты, жирные 
кислоты, пищевые волокна, витамины и минеральные вещества, обладающие антиоксидантным дей ствием.
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Таким образом, данные, представленные в литературе, описывающие снижение гепатотоксического воздей ствия 
меди, содержащей ся в полиметаллической  пыли, на организм и печень, указывают на разнообразные методы. 
Одним из эффективных способов выведения токсических веществ из организма является алиментарная коррекция. 
Ключевые слова: Медь, Токсичность, Печень, Хелатообразующие агенты, Детоксикация, Тяжелые металлы, 
Загрязнители окружающей  среды, Заболевания печени, Всасывание в кишечнике, Адсорбция, Сорбенты, 
Оксидативный  стресс, Антиоксиданты, Энтеросорбция, Токсикокинетика
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USE OF SORBENTS TO REDUCE THE TOXIC EFFECT OF COPPER ON THE BODY AND LIVER 
(literature review)

Resume: The article addresses the accumulation of heavy and colored metal salts that enter the professional and 
environmental atmosphere through dust emissions from industrial facilities, manufacturing plants, and other anthropogenic 
sources. These substances not only contribute to environmental pollution but also exert toxic effects on the human body, 
leading to  significant  health consequences. In a number of scientific  studies, pectin has been tested  as a  sorbent for toxic 
heavy metal salts; however, its efficiency was found to be low. This is because pectin, which interacts with water, is primarily 
effective in removing water-soluble toxins. Consequently, a more effective approach is the use of various enterosorbents that 
bind toxins in the intestine, prevent their reabsorption, and facilitate their elimination from the body.
One approach to solving this problem is the use of enterosorbents that promote the excretion of metals through 
the  gastrointestinal  tract.  Interrupting the reabsorption of metals  enhances  their excretion efficiency via the intestines. 
Currently, the sorption process of toxic substances and certain metabolites in the intestines is viewed as a method capable of 
regulating pathological processes of various etiologies and promoting the removal of toxic substances from the body.
Objective:
The aim of this study is to review the literature on reducing the toxic impact of copper on the body and liver through the use 
of sorbent substances.
Materials and Methods:
Through the analysis of relevant information, the key characteristics of comparable scientific data were identified.
The collected experimental data indicate that specialized diets have preventive and antihepatotoxic properties, as they 
contain essential amino acids, fatty acids, dietary fibers, vitamins, and minerals with antioxidant effects.
Thus, literature data on mitigating the hepatotoxic impact of copper, contained in polymetallic dust, on the human body and 
liver point to diverse methods. One of the effective approaches to removing toxic substances from the body is dietary 
correction.  Keywords: Copper, Toxicity, Liver, Chelating Agents, Detoxification, Heavy Metals, Environmental Pollutants, 
Liver Diseases, Intestinal Absorption, Adsorption, Sorbents, Oxidative Stress, Antioxidants, Enterosorption, Toxicokinetics

Кіріспе:
Өндіріс орындарындары жағдай ында жұмысшылардың ағзасына зиянды өндірістік факторлар әсер етеді: 
полиметалл шаңы, діріл, шу, қолай сыз микроклимат, кен-бай ыту орындарында, оларды өңдеу цехтарында табиғи 
жарықтың болмауы, мәжбүрлі жұмыс жағдай ы және тағы басқалары. Кенді өндіру-өңдеу және оны бай ыту 
жұмыстарын жүргізу барысында ағзаға кері әсер ететін шаң факторларымен бірге, ауыр және түсті металл тұздары 
түседі, ал өндірістік цехтардағы полиметалл шаңы күрделі құрамға ие және оған мыналар кіреді: мыс, мырыш, 
кадмий , мышьяк, сурьма, қорғасын және сол сияқты т. б. [1, 2]. Осы салада жұмыс жасай тын жұмысшылардың 
ағзасына қолай сыз әрі кері әсер көрсетіп қана қой май , денсаулығының бұзылуын қалыптастырудағы жетекші 
факторлардың бірі болып табылатын – ол шаң факторлары.
Мыс қоршаған ортада кең таралған және тірі ағзаларда ұзақ мерзімді жинақталуға қабілетті өте улы элементтерге 
жатады [3, 4, 5]. Мыстың детоксикациялану үдерісі бауырдың қызметіне тікелей  тәуелді, әрі осы мүшеге ерекше рөл 
беріледі [6, 7]. Бұл өте улы аралық өнімдердің және инициациямен тығыз бай ланысты болғандықтан бос радикалды 
үдерістердің пай да болуымен жүзеге асады. Метаболизм үдерісі барысында мүшенің зақымдануы өте ықтимал [8, 9, 
10]. Құрылымдық-қызметтік гомеостазды сақтау, бауыр паренхимасын энергетикалық және пластикалық 
материалмен қамтамасыз ету, сондай -ақ зақымдай тын агенттердің енуіндегі оның құрылымдарының қорғаныс 
және қорғау рөлі гепатоциттерде дамитын үдерістерге бай ланысты.
Жоғарыда ай тылғандарды ескере отырып, осы жұмысымызда мыстың уытты әсерінен гепатоциттердегі 
морфофункционалды бұзылуларды әдеби дерек көздер арқылы саралап, соған бай ланысты мыстың бауырға уытты 
әсерін төмендетіп қана қой май , профилактикалық мақсатта, құрамында уытты заттарды сорбциялауға қабілетті 
шөптесін, алиментарлық заттармен коррекциялау туралы ақпараттарға шолу жасай  отырып, осы мәселелер жан-
жақты толық зерттелмегендіктен, ай тарлықтай  теориялық және практикалық қызығушылық тудырады.
Зерттеу мақсаты: сорбциялық заттарды қолдана отырып мыстың ағзаға және бауырға уытты әсерін төмендетуге 
арналған әдебиеттерге шолу жүргізу және оны саралау.
Материалдар мен әдістер: Зерттеу материалы ретінде жалпыға қол жетімді толық мәтінді басылымдарды жан-
жақты ғылыми жарияланымдар мен мамандандырылған іздеу жүй елерінің дерекқорларында жүргізілді: Google 
Scholar, PubMed, Web of Science, Scopus, Mendeley, CINAHL, Embase және Cochrane Library. Зерттеу барысында келесі 
іздеу терминдері қолданылды: өндіріс орындары, полиметалл шаңы, мыс, эксперимент, ағзалар, бауыр, морфология, 
алиментарлық коррекция, өсімдік және жануартектес антиоксидантты өнімдер, антиоксидантты витаминдер. Іздеу 
критерий лері мәліметтер базасына сәй кес бей імделген. Сондай -ақ, кез-келген ықтимал зерттеулерді анықтау үшін 
соңғы шолулар мен тиісті зерттеулерді қолмен іздеу жүргізілді. «PubMed» ғылыми-электронды кітапханасынан 
мақала іздеу кезінде «AndOrNot» әдісі қолданылды.
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Сапалық нәтижелер жүй еленіп, жалпы дәлелденген алиментарлық антиоксиданттық коррекциялар қолданылған 
экспериметалды мақалалар қарастырылды. Енгізілген мақалаларға сапалы шолу жүргізу кезінде көптеген 
ғалымдардың фармакологиялық тәжірибелерінде әртүрлі метаболиттерді және осы реакцияларды катализдей тін 
энзимдік кофакторларды қолдануы қарастырылды.
Нәтижелер және талқылау:
Әдеби дерек көздерде бензол, көмірсутектері, кетондар, нитрозаминдер және басқа да химиялық қосылыстар 
жұмысшылар ағзасында гепатит, нефрит, склеродермия, тері туберкулезі сияқты белсенді оттегінің әсерінен 
дамитын кәсіби ауруларға ұшырай тынын көрсеткен [11]. Олардың пікірінше, белсенді оттегі цитохром Р–450 EI-ді 
белсенді етіп және химиялық агенттер алмасуының барысында интермедиаторлар мен неоантигендер түзілуін 
жандандырып, уытты иммундық әсердің туындауына түрткі болады. Ал, бөгде заттар алмасуының мәні - олардың 
май да еритін полярлылау, суда ерігіш, ағзадан несеп пен өт арқылы оңай  шығарылатын қосылыстарға ай налуында 
[12, 13].
Микросомалық гидрототықтырушы жүй енің ерекше қасиетінің бірі - метаболизміне осы жүй е қатысатын 
қосылыстардың енуіне жауап ретінде ол өзіндегі ферменттердің белсенділігін жоғарылата алатынында. Бұның тағы 
бір ерекшелігі - микросомалық тотығу негізінен органикалық қосылыстардың әсерінен жанданатындығында. Ал 
кей бір химиялық элементтердің рөлі әлі толық зерттелмеген. Дегенмен, цитохром Р–450-дің зақымдалу 
механизмінде липидтердің асқын тотығуының орны едәуір екені белгілі. Кей бір авторлар тобы осыған сүй ене 
отырып, бос радикалдық тотығудың ингибиторы - антиоксидант ионол ЛАТ үдерісін тежеу арқылы цитохром Р-450-
ді тұрақты ететінін көрсеткен. Белсенді оттегінің түзілуін жасушадағы глутатион мен Е, С, А витаминдері тежесе, 
алкогольді ішімдіктер бұл қорғаныстық әсердің тиімділігін төмендетеді [14, 15].
Метаболизмдік көрсеткіштер мен липидтердің асқын тотығу үдерісіне тағамның әртүрлі ингредиенттерінің, әсіресе 
олардың өзара үлес сәй кессіздігінің әсері мол [16]. Сондықтан да, рационда белок жеткіліксіз болса да [17] немесе ол 
тым көбей се де, липидтердің тасымалдануы бұзылады [18].
Кей бір ғалымдардың еңбегінде фармакологиялық тәжірибеде әртүрлі метаболиттерді, яғни энергиялық немесе 
пластикалық алмасудың аралық өнімдерін және осы реакцияларды катализдей тін энзимдік кофакторларды 
қолданудың болашақтағы мүмкіндігі көрсетілген [19]. Зат алмасудың эндогендік метаболиттермен және олардың 
аналогтарымен реттелуіне бағытталған мұндай  метаболиттік әсер ауруға табиғи әрі қолай лы ағымда өтетіндей  
сипат береді. Май  алмасуының модуляторлары ретінде: а) липолиздің ингибиторлары - инсулинді, никотин 
қышқылын, фосфодиэстеразаны белсенді ететін заттарды; б) май  алмасуының метаболиттері - «эссенциалені», 
натрий  оксибутиратын; в) липидтердің асқын бос радикалдық тотығуының ингибиторлары – антиоксиданттарды 
қолдануға болады. Мұндай  заттар тобына биологиялық белсенділігі жоғары және метаболизмге әсерлі алкалоидтар, 
гликозидтер, малмалық заттар (дубильные вещества), сапониндер, флавоноидтар, әртүрлі органикалық 
қышқылдар, витаминдер, май  мен эфирлі май лар, микро- және макроэлементтер, тағы басқалар да жатады [20]. 
Оралдық мия (солодка) негізінде жасалған препараттар да тетрахлорметан зақымдаған бауыр тіндерінің 
гомогенатындағы және қан сарысуындағы [21] ЛАТ-тың белсенділігін төмендетіп, гепатопротекторлық әсер 
бай қалтқан. Бұл препараттар сәулелік әсер толық қамтып, сурфактанты жедел зақымдалған өкпеде 
де адаптогендік, антистрестік, антиқабынулық, гиполипидемиялық және антитотығулық қасиет танытып, 
жасушаларының метаболизмін реттеген [22]. Антиоксиданттық     қасиеті     бар     өсімдіктер     қатарындағы,     Анжи 
ақ     шай      полифенолдарының     бауырдың детоксикациялық жүй есін жандандырып, биомембраналарды 
тұрақты ету арқылы төртхлорлы көміртегімен уланған тышқандар бауырын қорғай  алатын зат екендігі 
анықталған [23]. Әдебиетке талдау жасағанда, қазіргі уақытта метаболизмді реттей тін жаңа заттарды табиғи 
шикізаттардан, әсіресе әртүрлі өсімдіктер арасынан іздеп тауып, оларды өндіруге арналған жұмыстар кеңінен 
жүргізіліп жатқанын аңғаруға болады. Өй ткені дәрілік өсімдіктерді қолдану тәжірибесінен олардың 
құрамындағы биологиялық белсенді компоненттер ағзаға өте аз мөлшерде енгізгеннің өзінде-ақ ай қын 
бей нелі физиологиялық әсер бай қалтады [24].
Филипсит сорбенті егеуқұй рықтардың қанындағы мыс пен мырыштың мөлшерін 1,6 есе, кадмий ді 2 есе 
және қорғасынды 2,6 есе азай тқан, ал егеуқұй рықтардың бауырындағы мыс пен мырыш мөлшері 1,4 есе, ал 
кадмий  мен қорғасын 2 есе төмендеген. Бүй рек тіндеріндегі зерттелген металдардың мөлшері екі есе азай ды. 
Барлық зерттелген ауыр металдар үшін шабазит сорбентін қолданған кезде тіндердегі деңгей дің ұқсас 
төмендеуі бай қалады.  Егеуқұй рықтардың ағзасына клиноптилолит сорбентін енгізу қандағы мыс пен 
мырыштың, кадмий  мен қорғасынның сәй кесінше 2,6 және 3 есе 2 есе төмендеуіне ықпал еткен. Бауыр тіндерінде 
мыс пен мырыштың 1,6 есе, кадмий  мен қорғасынның 3 есе төмендеуі анықталды. Жануарларға морденит сорбентін 
енгізгенде қандағы мыс пен мырыш мөлшері бақылаумен салыстырғанда 1,5  есе, ал кадмий  мен қорғасын 3  есе 
төмендеткен. Егеуқұй рықтардың бауырындағы барлық зерттелген металдардың мөлшері 2,4 есе азай тқан [25].
Кей бір зерттеушілер энтеросорбция, ол төтенше жағдай ларда да, денені жоспарлы детоксикациялау кезінде де 
әртүрлі сипаттағы токсиндерді жоюдың кең қолданбалы әдісі екенін ай тады, яғни ағзаны сорбенттермен 
тазартудың қарапай ым және тиімді әдісі, кей бір аурулардың, уланудың алдын алу және емдеуде, эндо - және 
экзотоксикозбен бай ланысты патологиялық жағдай ларды түзетуде қолданылады. Энтеросорбенттер 
токсикалық-аллергиялық реакциялардың алдын алу, шығару және мүшелерде уытты әсерді төмендетіп, 
метаболикалық жүктемені азай ту үшін қолданған [26]. Жануарлардың асқазан-ішек инфекцияларының алдын 
алу және емдеу үшін шырша қабығынан алынған энтеросорбенттерді қолдану мүмкіндігі көрсетілген [27 ].
Жоғары активтендірілген көмір кеуекті энтеросорбенттерді енгізудің жедел аурулары бар эксперименталды 
жануарлардың қанындағы тотығу стрессінің көрінісіне және сарысу альбуминінің молекулалық конформациясына 
әсері, сонымен қатар бауыр жеткіліксіздігі зерттелген. Энтеросорбенттерді енгізу тотығу стрессінің көріністерінің 
төмендеуіне және сарысулық альбуминнің жергілікті молекулалық конформациясының ішінара тотықсыздануына 
әкелетіні көрсетілген [28].
Басқада авторлардың зерттеу нәтижелеріне сүй ене отырып, Е дәрумені мен мелатонин ақуыздың тотығуына жол 
бермей тіні және антиоксиданттық қорғаныс жүй есін күшей тетіні анықталды. Сонымен қатар, бұл екі күшті
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антиоксидант жасушалардың тұтастығын қорғау арқылы сарысу ферменттерінің белсенділігін тиімді бақылай ды. 
Мелатонин ай тарлықтай  әсер еткенімен, Е дәрумені бауырдың ішінара гепатопротекторлық және қай тымды әсерін 
көрсетеді, бұл бауырдың деградациясының ауырлығын және бауырдың мыс әсерінен зақымдануымен бай ланысты 
некротикалық өзгерістерді төмендеткен [29].
Мыстың әсерінен малондиальдегидтің, азот оксидінің және миелопероксидазаның белсенділігі артып, сонымен 
қатар егеуқұй рық миындағы супероксидті дисмутаза мен каталаза белсенділігінің төмендеуіне әкелген. 
Иммуногистохимия COX-2, iNOS және Bcl-2 ақуыздарының жоғары экспрессияланғанын көрсетті, ал мыс қабылдаған 
егеуқұй рықтардың миында Bax әлсіз экспрессияланады. Сонымен қатар, тек мыс әсер еткен егеуқұй рықтардың ми 
жасушаларында гистологиялық дегенерацияланған ней рондар мен ми қыртысы қабының перфорацияланғаны 
анықталды. Осыған орай  мыстың уытты әсерінен туындаған мидың зақымдануындағы рутиннің қорғаныс рөлі 
зерттеліп, рутинді бірге қолдану кезінде анықталған ми жасушаларының морфологиялық өзгерістерін азай тып, 
қабыну және антиоксиданттық биомаркерлерді жақсартатындығы бай қалған. Осылай ша антиоксиданттық және 
қабынуға қарсы механизмдер арқылы мыс тудыратын мидың зақымдануынан қорғай ды [30].
Жинақтаған эксперименттік зерттеулерімізді қорыта келе, антигепатоуыттық қасиетке ие коррекциялық заттарды 
тиімді қолдану ағзаны өндірістік ортадан бөлінетін зиянды заттардан қорғаудың алдын-алу іс-шараларының 
негізгісі болып табылады.
Қорытынды: Сонымен, жоғарыда талқыланған әдеби деректерді түй індесек, қазіргі уақытта ағзадағы әртүрлі 
патологиялық     жағдай ларды     алиментарлық     жолмен     түзетудің     (коррекция)     әдістерін     іздестіру     -     
әртүрлі ксенобиотиктердің әсерінен туындай тын аурулардың алдын алу мәселесін шешу үшін болашағы 
мол ғылыми зерттеу бағыттарының бірі деп есептей міз. Бұл бағыт келешекте өзінің тиімділік ауқымын кеңей тіп, 
дами түсуі қажет. Осы тұрғыдан қарасақ, бауырдың құрылымдық және қызметтік жағдай ына құрамында мыс бар 
полиметалды шаңдар әсер еткенде алиментарлық коррекцияны қолдану қаншалықты тиімді немесе тиімсіз 
болатыны әлі өз шешімін таппаған мәселелердің бірі. Біз енді осы мәселенің шешімін іздемекпіз.
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